

### 3 法非適用企業の経営状況

#### (1) 収益的収支

令和3年度の法非適用企業の総収益は97億78百万円（前年度100億59百万円）、総費用は53億46百万円（前年度55億26百万円）で、収支差引44億32百万円（前年度45億33百万円）の黒字となっており、収益的収支比率（総収益／（総費用＋地方債償還金））は89.1%と前年度（88.2%）に比べ0.9ポイント増加している。

#### (2) 資本的収支

令和3年度の資本的支出は113億16百万円（前年度117億43百万円）で、うち建設改良費が55億67百万円（前年度55億39百万円）、地方債償還金が56億27百万円（前年度58億78百万円）となっており、これに対する資本的収入は64億76百万円（前年度73億65百万円）で、うち地方債が27億48百万円（前年度18億33百万円）、他会計繰入金が27億37百万円（前年度32億75百万円）となっている。

#### (3) 実質収支

収益的収支と資本的収支を合算し、これに繰越財源等を調整した実質収支をみると、全ての事業で黒字となっており、実質黒字額は12億60百万円（前年度12億65百万円）となっている。

## 法非適用企業の経営状況

(単位:百万円)

項目		事業						
		下水道	市場	観光	宅地造成	駐車場	介護サービス	法非適合計
収益的収支	総収益 (A)	5,752	660	88	2,135	173	970	9,778
	営業収益 (B)	1,839	633	88	1,747	169	719	5,195
	うち料金収入	1,802	464	0	1,731	169	715	4,881
	収益的収支に関する他会計繰入金合計	3,732	6	0	377	1	243	4,359
	総費用 (C)	3,293	469	60	441	117	966	5,346
	営業費用	2,534	444	54	413	112	958	4,515
	うち職員給与費	328	103	0	180	0	28	639
	収支差引	2,459	191	28	1,694	56	4	4,432
	資本的収支	資本的収入	2,737	447	0	2,217	628	447
地方債		1,068	318	0	390	536	436	2,748
資本的収支に関する他会計繰入金合計		868	70	0	1,777	10	12	2,737
資本的支出		5,193	590	0	4,410	676	447	11,316
建設改良費		1,747	470	0	2,291	618	441	5,567
地方債償還金(D)		3,410	120	0	2,072	19	6	5,627
収支差引		△ 2,456	△ 143	0	△ 2,193	△ 48	0	△ 4,840
実質収支 (E)	黒字	308	649	10	262	27	4	1,260
	赤字 (△)	0	0	0	0	0	0	0
収益的収支比率 (%)	$\frac{(A)}{(C)+(D)} \times 100$	85.8	112.1	146.7	85.0	127.2	99.8	89.1
赤字比率 (%)	$\frac{(E)}{(B)} \times 100$	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
総事業数		29	5	1	11	4	3	53
(うち建設中の事業)		0	0	0	0	0	0	0
収益的収支で赤字を生じた事業数		0	0	0	0	0	0	0
実質収支で赤字を生じた事業数		0	0	0	0	0	0	0